



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA
GABINETE DO PREFEITO

Em, 11 de setembro de 2023.

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Ref. Edital- Concorrência Pública 012/2023 - Processo 10.107/2023

Prezado Senhor Rivail,

Em atenção a solicitação de 05/09/2023, da empresa ENGELUZ, que informa dúvidas sobre condições do Edital 012/2023 supra mencionado e sobre elas solicita esclarecimentos, cumpre-nos responder:

Pergunta: Em análise do projeto e local, é possível verificar desnível no solo a serem implantadas as usinas, sendo assim, toda movimentação de terra, bem como terraplanagem será de responsabilidade da CONTRATADA?

Resposta: Caso necessário, pelo Município.

Pergunta: Existe um pré-dimensionamento da quantidade em área e/ou volume de terra a ser movimentada?

Resposta: Não.

Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes.

Carlos Macedo da Costa
Secretário Municipal
Gabinete de Estratégia Governamental



PREFEITURA MUNICIPAL DE
**VOLTA
REDONDA**
COM O POVO HONESTIDADE
E COMPETÊNCIA